
 
Comune di Molfetta                          

 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
 
 

 
                  Copia  Determinazione Dirigenziale n. 282 
 
 
OGGETTO: “ Impianto solare a pannelli termici presso la piscina comunale” 
Affidamento incarico progettazione esecutiva  
 
 
 
 
 
 
 

Responsabile del procedimento: ing. Enzo Balducci 
 
 
 
 
Iscritta al n.  282       del Registro Determinazioni in data 09 /06 /2005 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



IL DIRIGENTE LL.PP. 
 
Premesso che: 
 
¾ con nota prot. n. 2123 del 11.03.2004 il CONI – Comitato Regionale Pugliese , d’intesa con 

il Settore LL.PP. Comunale  presentava richiesta di finanziamento corredata dagli elaborati 
tecnici per la realizzazione di un impianto solare a pannelli termici  presso la piscina 
comunale ;  

¾ la Regione Puglia con determinazione dirigenziale  - Sett. Industria n.123 del 01.07.2004 
pubblicata sul BURP n.99 del 05.08.2004, ammetteva a finanziamento la sopra citata 
richiesta di contributo in conto capitale per un importo di € 42.750,00 pari al 30% della 
spesa complessiva di € 142.500,00; 

¾ con nota del 14.10.2004 la Regione comunicava l’accoglimento dell’istanza di contributo 
nonché stabiliva il termine   per l’invio del progetto dell’impianto redatto secondo lo schema 
di cui all’allegato “E” del bando; 

¾ con nota prot. n. 50038 del 05.11.2004 il CONI – Comitato Regionale Pugliese - , oltre a 
ribadire l’ammissione a tale contributo, suggeriva il conferimento dell’incarico per la 
redazione del sopra citato progetto all’ing. Pierino Profeta, già collaboratore del CONI , 
nonché collaboratore nella predisposizione  degli elaborati tecnici iniziali per la richiesta di 
finanziamento; 

¾ visto l’art.17 comma 12 della Legge 109/1994, così come modificato dalla L.166/2002, il 
quale consente alle stazione appaltanti e per il tramite del R.U.P. ,  l’affidamento degli 
incarichi di progettazione il cui importo stimato sia inferiore a 100.000,00 euro ai soggetti di 
propria fiducia, previa verifica dell’esperienza e della capacità professionale in relazione al 
progetto da affidare; 

¾ ritenuto dover conferire l’incarico della redazione del progetto relativo agli impianti termici 
solari ,all’ing.Pierino Profeta iscritto all’ordine degli ingegneri della Provincia di Bari al 
n.6676, stante la esperienza e professionalità nel settore come si evince dal curriculum 
allegato,   al fine di adempiere nei tempi previsti dal bando regionale ; 

¾ dare atto che il compenso da corrispondere allo stesso professionista per la progettazione già 
citata risulta essere inferiore ad € 100.000,00, essendo pari a circa € 18.000,00 oltre IVA e 
CNPAIA per un totale complessivo di € 22.032,00 ; 

 
- Vista la Legge 109/94 e seccess. modif.; 
- Visto il D.P.R. n.554/99; 
- Vista la Legge  n.166/2002; 
- Visto il Regolamento Comunale del Comune ; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli artt.107 e 192 del 
D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
 

DETERMINA 
 

1. Affidare , per le motivazioni addotte in narrativa l’incarico di progettazione esecutiva   
dell’impianto solare a pannelli termici  presso la piscina comunale, secondo quanto disposto 
nell’allegato “E” del bando regionale, all’Ing. Pierino Profeta ,libero professionista in Bari.  

2. Dare atto che la spesa complessiva per la progettazione dell’impianto in oggetto è pari a € 
18.000,00 oltre IVA e CNAPAIA , per un totale complessivo di € 22.032,00. 

3. Dare atto, altresì, che  l’onorario di cui al punto 2 del determinato sarà previsto tra le somme 
a disposizione dell’Amministrazione inserite nel quadro economico del redigendo progetto , 
dell’opera in parola.  



4. Attribuire alla presente determinazione valore contrattuale di scrittura privata con obbligo di 
registrazione solo in caso d’uso. 

5. Incaricare il Settore AA,GG. U.O. Appalti e Contratti di procedere immediatamente alla 
sottoscrizione , per accettazione del presente atto, da parte del professionista incaricato. 

6. Trasmettere il presente provvedimento al Sindaco, Assessore LL.PP. , Capo Settore LL.PP. , 
Responsabile del Procedimento, Settore Economico – Finanziario, U.O. Appalti e Contratti. 

7. Nominare responsabile del procedimento l’ing.Enzo Balducci.     
           

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                                                            Il Dirigente Settore LL.PP                        

                                                                             F.to (ing.Enzo Balducci) 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio di Molfetta per 15 giorni consecutivi dal ______________________al  
 
 
____________________________ 
 
 
 
 
                                                                                               IL SEGRETARIO GENERALE  
                                                                                         F.to ( Dott. Carlo Lentini Graziano ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- Per l’esecuzione  
 
Al Sindaco 
 
Al Segretario Generale  
 
Al Dirigente Settore Economico – Finanziario 
 
Al Responsabile del Procedimento 
 
Al Capo Settore LL.PP. 
 
Al ____________________________ 

 
 

 


